UNIVERSIDADE  FEDERAL DO CEARÁ

ATA  DA  REUNIÃO  DE  INSTALAÇÃO  DA  COMISSÃO  DE  ÉTICA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ.

Aos sete dias do mês de outubro de 2013, reuniram-se no Gabinete do Reitor
da Universidade Federal do Ceará, o Magnífico Reitor, Prof. Jesualdo Pereira
Farias, o(a)s docentes João Lucas Marques Barbosa, Faustino de Albuquerque
Sobrinho e Helena Serra Azul Monteiro e os técnicos administrativos Fernando
Henrique Monteiro Carvalho,  Maria  do Socorro de Sousa Rodrigues e José
Edmar da Silva Ribeiro. O Magnífico Reitor apresentou a Portaria nº 2869, de
13 de agosto de 2013, de sua lavra, pela qual designou a Comissão de Ética
da Universidade Federal do Ceará, assim constituída: como membros titulares
foram designados o(a)s docentes João Lucas Marques Barbosa, Maria Neile
Torres  de  Araújo  e  o  técnico-administrativo  Fernando  Henrique  Monteiro
Carvalho  e  como  membros  suplentes,  respectivamente,  o(a)s  docentes
Faustino de Albuquerque Sobrinho e Helena Serra Azul Monteiro e a técnica-
administrativa  Maria  do  Socorro  de  Sousa  Rodrigues,  constando,  como
presidente da Comissão o docente João Lucas Marques Barbosa. Em seguida,
o Assessor do Reitor, José Edmar da Silva Ribeiro, designado pelo Magnífico
Reitor para atuar como Consultor Jurídico da referida Comissão, fez uma breve
explanação sobre a legislação que trata do Código de Ética Profissional do
Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal (Decreto 1.171/94) e sobre
alguns  códigos  de  ética  de  algumas  Universidades  Federais,  ficando
caracterizado que a UFC teria que submeter à aprovação de seu Conselho
Universitário  o  seu  próprio  Código  de  Ética,  bem  como  seu  respectivo
regimento. Na sequência, o Magnífico Reitor indicou para ocupar a Secretaria-
Executiva  da  Comissão  de  Ética  da  UFC  o  servidor  Fernando  Henrique
Monteiro  Carvalho,  o  qual  providenciará  a  ata  dessa  sessão,  sendo
prontamente  acatado,  não  só  pelo  indicado,  como  também  pelos  demais
membros da Comissão. Em face da complexidade da matéria, foi solicitado ao
Assessor do Reitor, José Edmar da Silva Ribeiro que providenciasse um dossiê
de  informações  sobre  comissões  de  ética  e  que  esse  dossiê  fosse
encaminhado  para  cada membro  da  Comissão de Ética  da UFC até  o  dia

11.10.13,  pela  manhã,  ficando,  desde  já,  marcada  a  primeira  reunião  da
Comissão de Ética da UFC para o dia 15.10.2013, com a finalidade de tratar do
Código de Ética da UFC e de seu regimento. E nada mais sendo tratado, eu,
Fernando Henrique Monteiro Carvalho, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada pelos membros da Comissão e demais participantes da reunião, vai
assinada por mim e demais presentes.
Fortaleza, 07 de outubro de 2013.